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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Охрана здоровья граждан Российской Федерации является одной из

важнейших задач государства, что нашло отражение в Национальном проекте

«Здравоохранение», являющимся важным звеном в рамках реализации

программного подхода в указанной области. Комплекс приоритетных

мероприятий, предусмотренных Национальным проектом, направлен на

повышение продолжительности жизни, увеличение рождаемости и снижение

смертности россиян от социально-значимых нозологий, что в свою очередь,

зависит от ресурсного обеспечения оказания медицинской и лекарственной

помощи, возможности достижения количественных и качественных показателей за

счет минимизации рисков негативного влияния внешней среды.

Несмотря на то, что институциональные основы формирования

государственных программ, которые закреплены в 2014 году федеральным законом

№ 172 «О стратегическом планировании в Российской Федерации»,

предусматривают использование при их реализации программно-целевого

бюджетирования, результаты экспертизы госпрограммы «Развитие

здравоохранения» свидетельствуют о замене данного механизма при

финансировании мероприятий по лекарственному обеспечению на принцип «от

достигнутого».

При этом высокий уровень волатильности социально-экономических

условий формирует систему рисков, оказывающих существенное негативное

влияние на эффективность и качество лекарственного обеспечения населения

страны. Отсутствие сценариев реализации программных мероприятий,

обоснованных с учетом рисков, в том числе недостаточного финансирования,

существенно влияет на достижение целей обеспечения гарантий доступности

лекарственных препаратов как инновационных, так и традиционных на различных

организационных уровнях оказания медицинской помощи.
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В связи с этим разработка методологических основ формирования системы

управления экономическими рисками в рассматриваемой области, включающей

комплекс методик и процедур, связанных с идентификацией рисков, разработкой

инструментария их оценки, прогнозирования вероятности возникновения,

анализом последствий, принятием мер для коррекции, представляет собой

актуальное направление современной фармацевтической науки.

Степень разработанности темы исследования

Основы научных подходов управления системой лекарственного обеспечения

в условиях экономической трансформации фармацевтического рынка РФ были

заложены в работах ведущих отечественных ученых. Большой вклад внесли:

Авксентьева М.В., Глембоцкая Г.Т., Ковалева Е.Л., Косенко В.В., Косова И.В.,

Лопатин П.В., Лоскутова Е.Е., Максимкина Е.А., Мешковский А.П., Миронов А.Н.,

Мошкова Л.В., Мурашко М.А., Наркевич И.А., Пархоменко Д.В., Сбоева С.Г.,

Тельнова Е.А., Хабриев Р.У., Ягудина Р.И., и другие.

При этом критический анализ литературных источников по проблеме

исследования показал, что на современном этапе в недостаточной мере изучены

как теоретические, так и методологические аспекты комплексной оценки

экономических рисков реализации государственных программ лекарственного

обеспечения населения. Имеющиеся исследования носят фрагментарный

характер, риск не рассматривается как самостоятельный объект исследования,

низкая степень прикладного использования инструментария управления рисками

значительно сужает потенциал минимизации негативного влияния

экономических рисков при реализации государственных программ

лекарственного обеспечения.

Актуальность исследования, недостаточная степень научной разработки,

социально-практическая значимость формирования современной системы

управления экономическими рисками при внедрении новых моделей

лекарственного обеспечения, предусмотренных Стратегией лекарственного

обеспечения населения РФ, определили выбор направления, цели и содержание

диссертационного исследования.
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Цель диссертационного исследования - научное обоснование и разработка

методологических основ формирования системы управления экономическими

рисками реализации государственных программ лекарственного обеспечения

населения Российской Федерации.

Для достижения поставленной необходимо было решить следующие задачи:

1. Провести контент-анализ литературных источников, нормативно-правовых

актов по проблемам трансформационных институциональных изменений

системы лекарственного обеспечения в РФ, а также подходов финансового

обеспечения льготных групп населения лекарственными препаратами в РФ и

зарубежных странах.

2. Идентифицировать и структурировать риски реализации прав граждан на

лекарственное обеспечение.

3. Сформировать инструментарий оценки и минимизации негативного влияния

экономических рисков лекарственного обеспечения населения.

4. Научно обосновать архитектуру системы управления экономическими

рисками реализации государственных программ лекарственного

обеспечения населения.

5. Применить и оценить преимущества метода динамики «потока пациентов»

при прогнозировании потребности в лекарственном обеспечении граждан с

социально-значимыми заболеваниями.

6. Подтвердить целесообразность использования инновационных методик

клинико-экономического анализа в рамках Анализа влияния на бюджет.

7. Разработать алгоритм взаимодействия субъектов фармацевтического рынка

при делегировании клинических и экономических рисков лекарственного

обеспечения населения в результате использования инновационной системы

закупок.

8. Провести оценку механизма функционирования разработанной системы

управления экономическими рисками реализации государственных

программ лекарственного обеспечения населения на примере отдельной

социально-значимой нозологии.
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Научная новизна исследования

На основе проведенных исследований впервые:

- разработана научно-обоснованная система управления экономическими

рисками реализации государственных программ лекарственного обеспечения

населения РФ, системообразующими структурными элементами архитектуры

которой являются институциональный компонент, компонент верификации и

операционный компонент;

- на основе системного и структурного видов анализа проведена

идентификация и структуризация экономических рисков реализации прав граждан

на лекарственное обеспечение в рамках государственных программ;

- доказаны преимущества прогнозирования потребности в лекарственных

средствах с использованием клинико-статистического анализа в популяции

пациентов с социально-значимыми заболеваниями на основе разработанной

методики динамики «потока пациентов»;

- подтверждена целесообразность использования инновационных методик

клинико-экономического анализа, применяемых в рамках анализа влияния на

бюджет: показатель рациональности использования препарата (ПРИП), показатель

экономической рациональности затрат предыдущих периодов (ПЭРП), показатель

эффективности затрат (ПЭЗ), показатель эффективного лечения в «пациенто-

месяцах»;

- разработана и апробирована методология по внедрению инновационных

контрактов, делегирования экономических и клинических рисков лекарственного

обеспечения населения в условиях государственной системы здравоохранения РФ.

Выполнено научное обоснование и оценка распределения полномочий

участвующих субъектов, определены аспекты, связанные с конкурентным

законодательством при внедрении указанных проектов, клинические и этические

параметры проекта.

Теоретическая и практическая значимость исследования

Результаты проведенных нами исследований в рамках диссертационной

работы позволили создать теоретико-методологические основы
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функционирования системы управления экономическими рисками лекарственного

обеспечения населения.

Разработанные методические подходы являются прикладными и могут быть

использованы как на федеральном, так и региональном уровнях для осуществления

программно-целевого бюджетирования в ходе реализации государственных

программ лекарственного обеспечения. Использование архитектуры системы

управления экономическими рисками дает возможность оптимизировать

процедуры планирования объемов оказываемой лекарственной помощи

населению. Так, использование метода клинико-статистического анализа

динамики «потока пациентов» направлено на совершенствование процедуры

планирования потребности в лекарственной помощи с учетом клинической

эффективности используемых медицинских технологий.

Предложенные новые методики клинико-экономического анализа

расширяют возможности метода анализ влияния на бюджет, позволяя повысить

рациональность использования финансовых ресурсов, отпускаемых на

государственные программы лекарственного обеспечения населения с учетом

качественных и количественных характеристик сравниваемых медицинских

технологий.

Разработанный алгоритм взаимодействия субъектов фармацевтического

рынка при внедрении инновационной системы закупок дает возможность

делегировать как клинические, так и экономические риски держателей бюджета на

различных уровнях, одновременно способствуя реализации конституционных прав

граждан на лекарственные средства.

Научно обоснована и оценена (на примере пациенток с раком яичников)

архитектоника разработанной системы управления экономическими рисками

реализации государственных программ лекарственного обеспечения населения,

позволяющая управлять указанными рисками оказания лекарственной помощи

населению РФ.

10

Методология и методы исследования

В основу диссертационного исследования легли современные положения

фармацевтической науки, отечественные и международные нормативно-правовые

акты в области государственного регулирования обращения лекарственных

средств и реализации прав граждан на лекарственное обеспечение, труды по теории

управления рисками.

Методология формирования системы управления экономическими рисками

реализации государственных программ лекарственного обеспечения населения РФ

основана на теории рисков и риск-менеджмента, использовании системного

подхода, методов институционального, логического, структурного анализа,

моделирования.

Основные положения, выносимые на защиту:

- результаты идентификации и структурирования рисков реализации прав

граждан на лекарственное обеспечение;

- архитектоника формирования системы управления экономическими

рисками реализации государственных программ лекарственного обеспечения

населения;

- инструментарий оценки и минимизации негативного влияния

экономических рисков на реализацию институциональных прав граждан на

лекарственное обеспечение;

- результаты прогнозирования потребности в лекарственных средствах с

использованием клинико-статистического анализа в популяции пациентов с

социально-значимыми заболеваниями на основе разработанной методики

динамики «потока пациентов»;

- инновационные методики клинико-экономического анализа в рамках

анализа влияния на бюджет;

- алгоритм взаимодействия субъектов фармацевтического рынка при

делегировании клинических и экономических рисков при внедрении

инновационной системы закупок;
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- результаты оценки разработанной системы управления экономическими

рисками на примере пациенток с раком яичников.

Достоверность научных положений и выводов

Степень достоверности результатов диссертационного исследования

подтверждена применением соответствующих методов исследования;

значительным объемом проанализированной информации; логическим

обоснованием выводов, демонстрирующих результаты исследования.

Апробация результатов исследования

Теоретические, методологические и практические вопросы доложены на: VII

Форуме экспертов по диагностике и лечению рака молочной железы (Рим, Италия,

2012), Комиссии Общественной Палаты по контролю за реформой и

модернизацией системы здравоохранения и демографии (Москва, 2012), заседании

Экспертного Совета по экономической политике и взаимодействию России,

ЕврАзЭС и ВТО в сфере АПК Комитета Государственной Думы по экономической

политике, инновационному развитию и предпринимательству (Москва, 2014),

Международном конгрессе ISPOR (2015, 2018), Всероссийской научно-

практической конференции «Избранные вопросы неврологии» (Челябинск, 2016),

международном форуме БИОТЕХМЕД (Геленджик 2017, 2019), Международном

симпозиуме: Кардиология. Сегодня и завтра. Взгляд в будущее. (Санкт-Петербург,

2017), заседании Комитета Совета Федерации по социальной политике в рамках

Экспертного совета по здравоохранению (Москва, 2018), VII региональная научно-

практическая конференция РДО в Сибирском Федеральном Округе «Актуальные

вопросы нефрологии» (Томск, 2019), Конференции RWD/RWE Важный

инструмент для принятия решений в здравоохранении (Москва, 2020), Научно-

практической конференции: «Фармакоэкономика в различных областях медицины.

Редкие медицинские технологии» (Санкт-Петербург, 2020) и др.

Основные положения диссертационной работы доложены и обсуждены на

заседании кафедры Регуляторных отношений в области обращения лекарственных

средств и медицинских изделий ФГБОУ ВО Первый Московский государственный

университет имени И. М. Сеченова Минздрава России (30 сентября 2020г.).

http://www.myrwd.ru/meropriyatiya/rwd/rwe-vazhnyij-instrument-dlya-prinyatiya-reshenij-v-zdravooxranenii.html
http://www.myrwd.ru/meropriyatiya/rwd/rwe-vazhnyij-instrument-dlya-prinyatiya-reshenij-v-zdravooxranenii.html
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Личный вклад автора Автор самостоятельно осуществил выбор научного

направления диссертационного исследования, сформулировал цель и задачи.

Также автором лично выполнены все этапы программы диссертационного

исследования, включая информационный поиск, анализ, обработку данных,

интерпретацию и изложение результатов исследований, формулирование выводов.

Написание диссертации и автореферата выполнены лично автором.

Внедрение результатов исследования

На основе проведенных исследований разработаны и внедрены на

федеральном уровне:

- Методические рекомендации по формированию системы управления

экономическими рисками реализации государственных программ лекарственного

обеспечения населения (Акт о внедрении ФГБУ «Центр экспертизы и контроля

качества медицинской помощи» Министерства Здравоохранения РФ от

18.09.2020);

Использованы Минздравом России при подготовке предложений по

реализации пилотного проекта во исполнение Распоряжения правительства РФ от

30 января 2015 года №136-р о реализации в 2015-2016 годах пилотных проектов:

- Методические рекомендации по реализации проектов по

софинансированию лекарственного обеспечения населения на примере пациентов

с раком яичников с мутациями в генах BRCA 1/2 в условиях системы

здравоохранения РФ (Акт о внедрении ООО «АстраЗенека Фармасьютикалз» от

14.10.2019);

- Методические рекомендации по софинансированию лекарственного

обеспечения пациентов с ревматоидным артритом в условиях здравоохранения

Российской Федерации. (Акт о внедрении АО «Рош-Москва» от 02.10.2017).

На основе проведенных исследований разработаны и внедрены на

оперативном уровне при определении потребности в лекарственных препаратах и

обосновании включения в ограничительные перечни лекарственных средств:

- Методические рекомендации по расчету инкрементального показателя

изменения затрат бюджета на одного пациента при введении новой технологии
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лечения (IBCEP) в рамках фармакоэкономического анализа применения

препаратов тикагрелор и клопидогрел у российских пациентов с острым

коронарным синдромом (ОКС), пролеченных с применением чрескожного

коронарного вмешательства (ЧКВ). (Акт о внедрении ООО «АстраЗенека

Фармасьютикалз» от 14.10.2019)

- Методические рекомендации по проведению клинико-статистического

анализа заболеваемости раком яичников с выделением подгруппы пациентов с

мутациями в генах BRCA 1/2 в федеральных округах РФ (Акт о внедрении ООО

«АстраЗенека Фармасьютикалз» от 14.10.2019)

- Методические рекомендации по расчету показателя рациональности

использования препарата в рамках фармакоэкономического анализа применения

пегилированных интерферонов альфа-2а у российских пациентов с хроническим

гепатитом С (Акт о внедрении АО «Рош-Москва» от 02.08.2013)

- Методические рекомендации по расчету показателя экономической

рациональности затрат предыдущих периодов в рамках экономической оценки

стратегий лечения и общей профилактики цитомегаловирусной инфекции у

пациентов после трансплантации почки. (Акт о внедрении АО «Рош-Москва» от

10.11. 2011)

- Методические рекомендации по проведению клинико-статистического

анализа заболеваемости раком молочной железы в российской популяции женщин

с выделением подгруппы пациенток с гиперэкспрессией HER-2+, а также

планированию клинических исходов в зависимости от применяемой тактики

лечения. (Акт о внедрении АО «Рош-Москва» от 04.12.2013)

- Методические рекомендации по использованию показателя эффективности

затрат в ходе экономической оценки различных стратегий фармакотерапии

пациенток с раком яичников. (Акт о внедрении АО «Рош-Москва» от 11.09. 2014)

-Методические рекомендации по оценке экономических рисков

лекарственного обеспечения отдельных групп населения с построением клинико-

статистической прогнозной модели показателей заболеваемости и
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распространенности. (Акт о внедрении ООО «ТАКЕДА ФАРМАСЬЮТИКАЛЗ»

от 21.09.2020)

Соответствие диссертации паспорту научной специальности

Диссертация соответствует паспорту научной специальности 3.4.3.

Организация фармацевтического дела, а именно пунктам:

2. Изучение особенностей организации лекарственного обеспечения

населения в условиях ОМС и рынка. Научное обоснование направлений

совершенствования социально-экономических механизмов лекарственного

обеспечения населения в условиях страховой медицины.

3. Разработка проблем фармакоэкономики, совершенствование

информационного обеспечения принятия обоснованных решений о применении

технологий здравоохранения.

Объем и структура диссертации Диссертационная работа состоит из

введения, 6 глав, общих выводов, списка сокращений, списка литературы и

приложений, изложенных на 232 страницах, включает 51 таблицу, 12 рисунков и

14 приложений. Библиографический список включает 265 наименование

литературных источников, в том числе 87 - на иностранных языках.

Публикации по теме диссертации опубликованы 72 печатных работы, в том

числе 43 стати в журналах, рекомендованных высшей аттестационной комиссией

РФ, 13 индексируемых в международной наукометрической базе SCOPUS, в том

числе Web of Science.
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ГЛАВА 1. ИНСТИТУЦИОНАЛЬНЫЕ ОСНОВЫ И ИСТОЧНИКИ

ФИНАНСИРОВАНИЯ СИСТЕМЫ ЛЕКАРСТВЕННОГО

ОБЕСПЕЧЕНИЯ НАСЕЛЕНИЯ

1.1. Анализ институциональных основ лекарственного обеспечения

граждан Российской Федерации в новых экономических условиях

Функционирование системы здравоохранения в РФ подразумевает

исполнение социальной функции государства по охране и укреплению здоровья

граждан. Необходимость совершенствования системы оказания медицинской

помощи отражена, в том числе, в указе президента РФ от 06.06.2019 г. «О

Стратегии развития здравоохранения в Российской Федерации на период до 2025

года». Однако, существующая тенденция к реорганизации как здравоохранения в

целом, так и лекарственного обеспечения населения (как важной ее составляющей)

осложнена многокомпонентностью формирующих её факторов.

С целью идентификации и структурирования рисков реализации прав

граждан на лекарственное обеспечение, в ходе исследования нами проводился

анализ нормативно-правовых актов в области государственного регулирования

оказания медицинской и лекарственной помощи населению в Российской

Федерации. С глубиной поиска 20 лет, нами, с использованием ретроспективного,

логического, структурного подходов анализировались: Конституция Российской

Федерации, федеральные законы, постановления правительства РФ, отраслевые

нормативно-правовые акты в искомой области для определения изменений,

сформировавших существующую систему лекарственного обеспечения населения

РФ и, как следствие, институциональные основы реализации прав граждан на

медицинскую и лекарственную помощь.

Реализация прав государственных гарантий граждан РФ в сфере охраны

здоровья и обеспечение лекарственными препаратами реализуется в Российской

Федерации в соответствии с единой государственной политикой в области

16

здравоохранения [58,101]. Для определения факторов, влияющих на формирование


[…]


25,5%, IV стадия болезни – 6,5%, а также уровень Her2 положительности около 16%) и переходам

внутри клинических состояний, уровень заболеваемости пациентов с гиперэксперссией HER2+

составит к 2015 году 234 человека.

Таблица 2 - Ежегодные вероятности нахождения пациентов с ранним РМЖ в одном из

клинических состояний с учетом проведения 1-годичной терапии препаратом Трастузумаб в

республике Башкортостан в 2012 году.

Стратегия Ремиссия Рецидив Метастаз Смерть

Традиционная

химиотерапия

(198 чел.)

166 6 19 7

Традиционная

химиотерапия +

Трастузумаб

(198 чел.)

179 4 10 5

Так же нами было проведено моделирование вероятностей клинических состояний у

пациентов с вновь диагностированным в 2012 году HER2 + статусом в республике Башкортостан

с точки зрения проведения традиционной химиотерапии, а также применения адьювантной

терапии препаратом Трастузумаб (табл. 2). В результате сравнения двух равных по числу групп
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пациентов (по 198 чел. в каждой, значение равное показателю заболеваемости HER2+ РМЖ в

республике Башкортостан в 2012 году) выявлено, что ежегодная вероятность перехода в

состояние «смерть» в группе пациентов после 1-годичной адьювантной терапии препаратом

Трастузумаб, составляет 5 человек. В группе сравнения вероятность умереть по причине РМЖ

существует у 7 пациентов. Таким образом, вероятность смерти пациентов в группе сравнения

практически на 50% выше, по сравнению с группой лечения Трастузумабом. Так же в группе

сравнения выше показатели рецидива заболевания (6 пациентов по сравнению с 4 в группе

Трастузумаба) и вероятность метастазирования опухоли (19 пациентов по сравнению с 10 в

группе Трастузумаба), то есть 12 пациентов потребуют дополнительного лечения и,

соответственно, выделения дополнительных финансовых и иных ресурсов в 2013 году. Следует

отметить, что, рассматривая когорту пациентов с установленным диагнозом HER2+ РМЖ в 2012

году и учитывая сохранение ежегодных вероятностей переходов внутри клинических состояний,

в группе контроля на 48 пациентов больше, по сравнению с группой лечения Трастузумабом, в

период с 2013 по 2016 год потребуют проведения дополнительной терапии.
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ПРИЛОЖЕНИЕ Л

Прогнозирование заболеваемости раком молочной железы

с учетом генотипирования по HER2-статусу в Новосибирской области

Цель исследования:

Клинико-статистический анализ показателей распространенности и заболеваемости

раком молочной железы (РМЖ) с учетом генотипирования по HER2 статусу в Новосибирской

области с целью выявления популяционной группы пациентов, нуждающейся в

специализированной медицинской помощи.

Методы исследования:

На начальном этапе исследования был проведен информационный поиск данных по

распространенности и заболеваемости РМЖ, проанализированы следующие клинико-

статистические показатели: распространенность злокачественных новообразований, удельный

вес больных с I-II, III и IV стадиями опухолевого процесса от числа больных с впервые в жизни

установленным диагнозом злокачественного новообразования, летальность больных в течение

года с момента установления диагноза злокачественного новообразования РМЖ, общая

летальность. Построение клинико-статистической модели базировалось на клинических

данных, описывающих течение и вероятные исходы в разных клинических группах пациентов с

целью определения вероятностей переходов из одного клинического состояния в другое.

Популяционные группы:

В анализ включали взрослое население Новосибирской области женского пола в возрасте

18 лет + с установленным диагнозом РМЖ. Общая популяционная выборка была подразделена

на группы с учетом стадии РМЖ (I-II, III, IV), а также в зависимости от клинического состояния

(ремиссия, рецидив, метастазирование и смерть).

Клинико-статистическая модель:

Разработку клинико-статистической модели с целью прогнозирования показателей

заболеваемости и распространенности РМЖ проводили на основе методики моделирования

кинетики потока пациентов (patients flow) согласно марковскому моделированию. Учитывали

выявленную динамику клинико-статистических показателей, закономерности течения

заболевания у пациенток с РМЖ, а также выделенной подгруппы с гиперэкспрессией HER2,

клинические результаты в достижении положительных и негативных исходов с учетом

вероятности их наступления. Первоначально определяли вероятное распределение пациенток на

группы по стадиям РМЖ и клиническим состояниям. Вероятности событий устанавливали по

данным клинических исследований, международных рекомендаций, экспертных оценок.
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Результаты:

На первом этапе нами были проанализированы годовые статистические отчеты по

заболеваемости, распространенности и показателям смертности в группе пациентов с РМЖ за

период до 2011 года в Новосибирской области.

Как следует из статистических данных, абсолютное число пациентов с РМЖ находящихся

под наблюдением в специализированных учреждениях Новосибирской области в 2011 году

составило 10 765, показатель заболеваемости (зарегистрировано ЗНО) 1 118 человека, взято на

учет с впервые в жизни установленным диагнозом 1 070 человек. При этом у 72% больных, с

впервые выявленным РМЖ, диагностирована I и II стадии заболевания, у 21% пациенток - III, а

у 6,8% - IV стадия болезни. Следует отметить, что у 0,2% пациенток с впервые выявленным

диагнозом РМЖ стадийность заболевания не установлена (данный показатель значительно ниже

среднероссийского значения, составляющего 1,2%). В 2011 году одногодичная летальность на

первом году после установления диагноза составила 7,9% (8,7% в РФ), общая летальность - 4,3%

(в РФ - 4,2%). Показатель распространенности заболевания составил 406,2 на 100 000 населения

(РФ – 369,5). Следует обратить внимание, что ретроспективный анализ выявил тенденцию к

высоким показателям выявляемости РМЖ на ранних стадиях на территории Новосибирской

области по сравнению с общероссийскими значениями с учетом временного горизонта 5 лет.

Если принять показатель прироста распространенности заболевания на ближайшие годы

постоянным, равным 4,1 % в год (что несколько превышает общероссийские значения, равные

3,4%), то абсолютный показатель распространенности заболевания в 2015 году составит 12 641

пациентов. Рост заболеваемости РМЖ в Новосибирской области превышает общероссийские

значения и составляет 4,7% в год (табл. 1).

На втором этапе исследования нами было проведено прогнозирование числа пациентов с

HER2+ РМЖ с учетом клинических состояний на территории Новосибирской области. На

основании данных о распространенности РМЖ, нами был рассчитан прогноз числа пациентов с

ранним РМЖ и гиперэкспрессией HER2+ в 2013 году. Следует отметить, что на территории СФО

показатель выявляемости HER2+ РМЖ в 2011 году значительно превысил общероссийские

значения и составил 23% (в РФ 18%). Причем, в соответствии с данными моделирования, при

раннем раке молочной железы гиперэкспрессия HER2+ выявлялась в 22,5% случаев, а на IV

стадии болезни около 30% случаев. Однако, следует отметить наметившуюся в 2012 году

тенденцию к снижению данных показателей. В условиях модели предполагалось, что уровень

РМЖ выявляемого на ранних стадиях составляет 93%. Так, в результате проведенного нами

анализа чувствительности результатов, с учетом текущих данных о снижения уровня HER2

положительности у вновь выявленных пациентов с ранним РМЖ в СФО, выявлено, что
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количество пациентов с гиперэкспрессией HER2+ в Новосибирской области в 2013 году с учетом

введенных в модель вероятностей будет находиться в пределах от 205 до 239 человек (табл. 2).

Так же нами было проведено моделирование вероятностей наступления клинических

состояний (ремиссия, рецидив, метастазирование и смерть) у пациенток с вновь

диагностированным в 2013 году ранним РМЖ с HER2 + статусом в Новосибирской области с

точки зрения проведения традиционной химиотерапии, а также применения таргетной терапии

препаратом трастузумаб. (табл. 3, 4). В результате сравнения двух равных по числу групп

пациентов (по 228 чел. в каждой, значение равное показателю заболеваемости в республике

Башкортостан в 2013 году с учетом выявления гиперэкспрессии HER2 при РМЖ на уровне 20%)

выявлено, что ежегодная вероятность перехода в состояние «смерть» в группе пациентов после

1-годичной адьювантной терапии препаратом трастузумаб, составляет 5 человек. В группе

сравнения вероятность умереть по причине РМЖ существует у 8 пациентов. Таким образом,

вероятность смерти пациентов в группе сравнения практически на 50% выше, по сравнению с

группой лечения трастузумабом. Так же в группе сравнения выше показатели рецидива

заболевания (7 пациентов по сравнению с 5 в группе трастузумаба) и вероятность

метастазирования опухоли (21 пациентов по сравнению с 11 в группе трастузумаба), то есть

большее число пациентов потребуют дополнительного лечения и, соответственно, выделения

дополнительных финансовых и иных ресурсов в 2014 году.

Таблица 1 - Прогноз динамики распространенности и заболеваемости населения Новосибирской

области раком молочной железы

2013 2014 2015

Распространенность 11 665 12 143 12 641

Заболеваемость 1 226 1 284 1 344

Таблица 2 - Анализ чувствительности результатов. Прогноз заболеваемости ранним РМЖ с

гиперэкспрессией HER2+ в 2013 году на территории Новосибирской области

21% 20% 19% 18%

Заболеваемость

(человек)

239 228 217 205
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Таблица 3 - Вероятности нахождения пациентов в одном из клинических состояний с учетом

проведения 1-годичной адьювантной терапии трастузумабом

Стратегия Ремиссия Рецидив Метастаз Смерть

Традиционная

химиотерапия

0,84 0,03 0,094 0,036

Традиционная

химиотерапия +

Трастузумаб

0,906 0,02 0,05 0,024

Таблица 4 - Вероятности нахождения пациентов в одном из клинических состояний с учетом

проведения 1-годичной терапии трастузумабом в Новосибирской области

Стратегия Ремиссия Рецидив Метастаз Смерть

Традиционная

химиотерапия

(228 чел.)

192 7 21 8

Традиционная

химиотерапия +

Трастузумаб

(228 чел.)

207 5 11 5

231

ПРИЛОЖЕНИЕ М

Расчет стоимости 48-недельного курса лечения ХГС с применением пегилированного

интерферона альфа-2b с учетом ПРИП.

Масса

тела
пациента

, кг

40 45 50 55 60 65 70 75 80 85 90 95 100

Необходи

мое

количеств

о

препарата

из расчета

дозы 1,5

мкг/кг,

мкг

60 67,5 75 82,5 90 97,5 105 112,5 120 127,5 135 142,5 150

Подходящ

ая

дозировка

в 1

единице

отпуска

препарата,

мкг

80 80 80 100 100 100 120 120 120 150 150 150 150

Количеств

о

нерациона

льно

используе

мого

препарата,

мкг

20 12,5 5 17,5 10 2,5 15 7,5 0 22,5 15 7,5 0

Цена

дозировок

прпарата

(ЖНВЛП),

руб.

8000,1

5

8000,15 8000,1

5

10630,

41

10630,

41

10630,

41

9795,1

4

9795,1

4

9795,1

4

8804,9

4

8804,9

4

8804,9

4

8804,9

4

Стоимость

1 мкг в

указанной

единице

отпуска

препарата,

руб.

100,00 100,00 100,00 106,30 106,30 106,30 81,63 81,63 81,63 58,70 58,70 58,70 58,70

Стоимость

нерациона

льно

используе

мого

препарата

на 1

введение,

руб.

2000,0
4

1250,02 500,01 1860,3
2

1063,0
4

265,76 1224,3
9

612,20 0,00 1320,7
4

880,49 440,25 0,00

Стоимость

курса

терапии в

течение 48

нед, руб.

384007
,20

384,007
.20

384007
,20

510259
,68

510259
,68

510259
,68

470166
,72

470166
,72

470166
,72

422637
,12

422637
,12

422637
,12

422637
,12

Стоимость

нерациона

льно

используе

мого

препарата

на 48-

недельный

курс, руб.

96001,

80

60001,1

3

24000,

45

89295,

44

51025,

97

12756,

49

58770,

84

29385,

42

0,00 63395,

57

42263,

71

21131,

86

0,00
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ПРИЛОЖЕНИЕ Н