## О Т З Ы В

на автореферат диссертационной работы

**Ряженова Василия Вячеславовича**

«Методологические основы формирования системы управления экономическими рисками реализации государственных программ лекарственного обеспечения населения», представленной к защите в диссертационный совет 21.2.063.01, созданный на базе ФГБОУ ВО «Санкт-Петербургский государственный химико-фармацевтический университет» Минздрава России, на соискание ученой степени доктора фармацевтических наук по специальности 3.4.3. Организация фармацевтического дела

Диссертационная работа посвящена одному из важных направлений исследований в отечественной фармации – разработке методологических основ формирования системы управления экономическими рисками в области лекарственного обеспечения населения на основе комплексного применения методик и процедур, связанных с их идентификацией, а так же разработкой инструментария их оценки, прогнозирования вероятности возникновения, анализом последствий и принятием мер для коррекции последних.

**Актуальность исследования** обусловлена тем, что в современных социально-экономических условиях, когда высокий уровень волатильности формирует систему рисков, оказывающих существенное негативное влияние на эффективность и качество лекарственного обеспечения населения страны отсутствуют сценарии реализации программных мероприятий, обеспечивающих гарантии доступности лекарственных препаратов на различных организационных уровнях оказания медицинской помощи.

Несмотря на то, что обоснованию научных подходов управления системой лекарственного обеспечения в условиях экономической трансформации фармацевтического рынка Российской Федерации (РФ) посвящены работы многих российских ученых, исследований в области разработки методологических аспектов комплексной оценки экономических рисков реализации государственных программ лекарственного обеспечения населения до настоящего времени не проводилось.

Таким образом, проведение научного исследования с целью формирования современной системы управления экономическими рисками при внедрении новых моделей лекарственного обеспечения, предусмотренных Стратегией лекарственного обеспечения населения РФ является важной

организационно-управленческой задачей фармацевтической отрасли и предопределяет актуальность темы диссертационного исследования. Решение указанных проблемных вопросов определило цель и задачи диссертационной работы.

**Практическая ценность работы** заключается в том, что полученные в ходе исследования результаты могут использоваться организаторами здравоохранения как на федеральном, так и региональном уровнях для осуществления программно-целевого бюджетирования в ходе реализации государственных программ лекарственного обеспечения. Использование архитектуры системы управления экономическими рисками дает возможность оптимизировать процедуры планирования объемов оказываемой лекарственной помощи населению.

Применение организаторами здравоохранения разработанного алгоритма взаимодействия субъектов фармацевтического рынка при внедрении инновационной системы закупок дает возможность делегировать как клинические, так и экономические риски держателей бюджета на различных уровнях, одновременно способствуя реализации конституционных прав граждан на лекарственные средства.

Автором разработаны и внедрены на федеральном и оперативном уровнях методические рекомендации для специалистов здравоохранения по формированию системы управления экономическими рисками реализации государственных программ лекарственного обеспечения населения, реализации проектов по софинансированию лекарственного обеспечения населения на примере пациентов с раком яичников с мутациями в генах BRCA 1/2 в условиях системы здравоохранения РФ, софинансированию лекарственного обеспечения пациентов с ревматоидным артритом в условиях здравоохранения Российской Федерации, оценке экономических рисков лекарственного обеспечения отдельных групп населения с построением клинико-статистической прогнозной модели показателей заболеваемости и распространенности, расчету показателя рациональности использования препарата в рамках фармакоэкономического анализа применения пегилированных интерферонов альфа-2а у российских пациентов с хроническим гепатитом С и др., которые использованы Минздравом России при подготовке предложений по реализации пилотного проекта что

подтверждается актами внедрения в деятельность медицинских организаций Министерства здравоохранения РФ.

**Теоретическая значимость** диссертационной работы заключается в том, что предложенные современные методики клинико-экономического анализа расширяют возможности метода анализа влияния на бюджет, позволяя повысить рациональность использования финансовых ресурсов, отпускаемых на государственные программы лекарственного обеспечения населения с учетом качественных и количественных характеристик сравниваемых медицинских технологий.

**Научная новизна** заключается в том, что автором впервые:

- разработана научно-обоснованная система управления экономическими рисками реализации государственных программ лекарственного обеспечения населения РФ, дано определение термину «экономические риски лекарственного обеспечения населения»;

- определены главные структурные компоненты разработанной системы: институциональный, верификационный, операционный;

- проведена идентификация и структуризация экономических рисков реализации прав граждан на лекарственное обеспечение в рамках государственных программ;

- подтверждена целесообразность использования инновационных методик клинико-экономической оценки в рамках «анализ влияния на бюджет».

- в ходе внедрения инновационных систем государственных закупок лекарственных препаратов впервые разработан алгоритм взаимодействия субъектов фармацевтического рынка при делегировании клинических и экономических рисков.

**Степень достоверности и апробации результатов.** Достоверность полученных результатов определяется применением адекватных научных методов исследования, значительным объемом проанализированной информации, подтвержденным объемом выборочной совокупности изучаемых объектов, логическим обоснованием выводов, демонстрирующих результаты исследования.

К достоинствам работы можно отнести глубину исследования, на основе разработанной автором методики динамики «поток пациентов», по социально-значимым заболеваниям (рак молочной железы, рак яичника, гепатит С) с

доказанными преимуществами прогнозирования потребности в лекарственных препаратах.

Апробация результатов исследования доложена на научно-практических мероприятиях в России и за рубежом, предложенные автором методические рекомендации имеют практическое применение. Результаты научного исследования по теме диссертации опубликованы в 72 печатных работах, в том числе 43 статьи в журналах, рекомендованных высшей аттестационной комиссией РФ, 13 индексируемых в международной наукометрической базе SCOPUS, в том числе Web of Science.

Текст автореферата изложен хорошим научным языком, хорошо иллюстрирован, что облегчает понимание сути проделанной соискателем работы.

На основе автореферата можно сделать вывод о том, что диссертационная работа выполнена на высоком профессиональном уровне и является логически связанным, законченным научным трудом. Критические замечания по выполненной работе отсутствуют.

**Заключение.** Судя по автореферату, диссертационная работа **Ряженова Василия Вячеславовича** «Методологические основы формирования системы управления экономическими рисками реализации государственных программ лекарственного обеспечения населения» является научно-квалификационной работой, имеющей существенное значение для развития фармацевтической науки и практики, в которой решена важная научная проблема разработки методологических основ формирования системы управления экономическими рисками фармацевтической помощи населению России на основании выполненных автором исследований. Совокупность разработанных автором теоретических положений можно квалифицировать как научное достижение в рамках доктрины лекарственного обеспечения по программам государственных гарантий..

По актуальности и важности темы, объему и глубине исследования, теоретической и практической значимости, обоснованности и достоверности результатов и выводов диссертационная работа Ряженова Василия Вячеславовича соответствует требованиям п. 9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842 (в редакции Постановлений Правительства Российской Федерации от 21.04.2016 г. № 335,